
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
LEI Nº 739/2022 

 
 
 

Dá nova redação ao art. 4º da Lei Municipal nº 558/2017, 

e dá outras providências. 

 

 

A Câmara Municipal e Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou  e eu  Prefeito Municipal, 
Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Dá nova redação ao art. 4º da Lei Municipal n° 558/217, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

Art. 4º. Atribuir função gratificada a enfermeiro, técnico em enfermagem, axuliar de 

enfermagem e  motorista responsável por transportar alunos e pessoas em 

tratamento de doenças,  a critério da administração, obedecendo ao Quadro de 

Funções Gratificadas. 

Paragrafo único. Atribuir incentivo de produtividade ao servidor conforme 

regulamentação realizada através de Decreto.  

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”. 
Quarto Centenário/PR, 31 de outubro de 2022. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal  

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 186/2022 - GM 

“Exonera a pedido a Servidora ALINE FRANCIELLE MACHADO do 

cargo efetivo de Educador Infantil”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

1007/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido, em 31 de outubro de 2022, a Servidora ALINE 

FRANCIELLE MACHADO, portadora da Cédula de Identidade nº 9.688.715-9/SESP-PR e CPF nº 

066.398.459-97, do cargo efetivo de Educador Infantil, matricula nº 725, nomeada em 20 de 

novembro de 2017, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 31 de outubro de 2022. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 178/2022 
b) Licitação Nrº               :           84/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 27/10/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
(MÁQUINÁRIOS), PERTENCENTES AO ACERVO 
PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
 

Fornecedor: ENGEMATSU PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 23.144.005/0001-93 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais). 

 
LOTE 01 CATERPILLAR LINHA PESADA  

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE CATERPILLAR 
LINHA PESADA 

97.500,00  

16% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
CATERPILLAR LINHA PESADA 

15.000,00 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) 

 
LOTE 02 CATERPILLAR LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE CATERPILLAR 
LINHA PESADA 

32.500,00  

16% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
CATERPILLAR LINHA PESADA 

5.000,00 

 
 

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

 
LOTE 03 HUSQVARNA LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE HUSQVARNA 
LINHA PESADA 

5.000,00  
11% 

2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
HUSQVARNA LINHA PESADA 

1.500,00 

 
 

LOTE 4 
Valor Total do Lote: 40.000,00 (quarenta mil reais) 

 
LOTE 04 FIATALLIS LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE FIATALLIS 
LINHA PESADA 

30.000,00  
16,12% 

2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
FIATALLIS LINHA PESADA 

10.000,00 

 
LOTE 6 

Valor Total do Lote: 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
 
 

LOTE 06 SEMAX LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE SEMAX LINHA 
PESADA 

15.000,00 
 

11% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
SEMAX LINHA PESADA 

7.000,00 
 

 

LOTE 7 
Valor Total do Lote: 14.000,00 (quatorze mil reais). 

 
LOTE 07 NEW HOLLAND LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE NEW HOLLAND 
LINHA PESADA 

10.000,00 
 

16,20% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA NEW 
HOLLAND LINHA PESADA 

4.000,00 
 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 232.500,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 178/2022 
b) Licitação Nrº               :           84/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 27/10/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
(MÁQUINÁRIOS), PERTENCENTES AO ACERVO 
PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
 

Fornecedor: VENDAMAQ MANUTENCAO E PECAS LTDA 
CNPJ/CPF: 19.160.885/0001-14 

 
 

LOTE 5 
Valor Total do Lote: 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

 
 

LOTE 05 MÜLLER LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE MÜLLER 
LINHA PESADA 

28.000,00  

16,10% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
MÜLLER LINHA PESADA 

8.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

   
 

 
 

 
LOTE 8 

Valor Total do Lote: 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 

LOTE 08 DOOSAN LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE DOOSAN 
LINHA PESADA 

40.000,00 
 

17% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
DOOSAN LINHA PESADA 

20.000,00 
 

 
 
 

LOTE 9 
Valor Total do Lote: 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

 
LOTE 09 LIUGONG LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE LIUGONG 
LINHA PESADA 

25.000,00 
 

12% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
LIUGONG LINHA PESADA 

7.000,00 
 

 
                    

     Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 128.000,00 
 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 27 de outubro de 2022. 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 096/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ENGEMATSU PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 23.144.005/0001-93, estabelecida na Avenida Tancredo Neves, N°. 2703, TERREO, bairro 
Pioneiros Catarinenses, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, a Sra. MARIA LEIA DA TRINDADE, brasileira, casada, empresaria, portadora da Cédula de 
Identidade RG Nº. 5.387.913-6 SSP/PR e inscrita no CPF/MF Nº. 381.439.849-15, residente e domiciliada na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS (MÁQUINÁRIOS), 
PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, conforme descrição 
constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para 
o fornecimento dos produtos/serviços. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o percentual de desconto a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01 CATERPILLAR LINHA PESADA  

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE CATERPILLAR 
LINHA PESADA 

97.500,00  

16% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
CATERPILLAR LINHA PESADA 

15.000,00 

 
LOTE 02 CATERPILLAR LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE CATERPILLAR 
LINHA PESADA 

32.500,00  

16% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
CATERPILLAR LINHA PESADA 

5.000,00 

 
LOTE 03 HUSQVARNA LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
VALOR 
TOTAL 

 
PERCENTUAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

ESTIMADO 
R$ 

PROPOSTO 
(%) 

1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE HUSQVARNA 
LINHA PESADA 

5.000,00  
11% 

2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
HUSQVARNA LINHA PESADA 

1.500,00 

LOTE 04 FIATALLIS LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE FIATALLIS 
LINHA PESADA 

30.000,00  
16,12% 

2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
FIATALLIS LINHA PESADA 

10.000,00 

 
LOTE 06 SEMAX LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE SEMAX LINHA 
PESADA 

15.000,00 
 

11% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
SEMAX LINHA PESADA 

7.000,00 
 

 
LOTE 07 NEW HOLLAND LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE NEW HOLLAND 
LINHA PESADA 

10.000,00 
 

16,20% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA NEW 
HOLLAND LINHA PESADA 

4.000,00 
 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):  
 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

261 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

262 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01504 MATERIAL DE CONSUMO 

263 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01512 MATERIAL DE CONSUMO 

304 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

266 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

307 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 27 de Outubro de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 097/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: VENDAMAQ MANUTENÇÃO E PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 19.160.885/0001-14, estabelecida à Rua Ayrton Gerson de Camargo, N°. 71, bairro Morumbi, na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. RAYLSON 
MONTEIRO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 12.981.500-0 e inscrito no 
CPF/MF Nº. 091.214.699-03, residente e domiciliado na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS (MÁQUINÁRIOS), 
PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, conforme descrição 
constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para 
o fornecimento dos produtos/serviços. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o percentual de desconto a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 05 MÜLLER LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE MÜLLER 
LINHA PESADA 

28.000,00  

16,10% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
MÜLLER LINHA PESADA 

8.000,00 

 

   
 

 
 

LOTE 08 DOOSAN LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE DOOSAN 
LINHA PESADA 

40.000,00 
 

17% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
DOOSAN LINHA PESADA 

20.000,00 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
LOTE 09 LIUGONG LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$ 

 
PERCENTUAL 
PROPOSTO 

(%) 
1 
 

01 UNID PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE LIUGONG 
LINHA PESADA 

25.000,00 
 

12% 
2 
 

01 SERV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
LIUGONG LINHA PESADA 

7.000,00 
 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):  
 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

261 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

262 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01504 MATERIAL DE CONSUMO 

263 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01512 MATERIAL DE CONSUMO 

304 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

266 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

307 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 27 de Outubro de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 188/2022 

CONTRATADA(O): P. A.  DE SOUZA BRINQUEDOS CNPJ/MF: 01.969.307/0001-68 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS (BLOCOS DE MONTAR), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO.. 

VALOR TOTAL: R$ 13.304,00 (treze mil, trezentos e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de outubro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 088/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 01 a 08 de novembro de 2022, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato devera apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 09 de novembro a 01 de dezembro de 2022. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 31 de outubro de 2022. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 088/2022 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1924075 LUCIMAR APARECIDA COSTA DE JESUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1044 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-10-31T15:07:53-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




